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1. Úvod
Přelom tisíciletí je významným mezníkem ve vývoji, který vyvolává řadu otázek,

nejčastěji směřovaných do budoucnosti, jejichž obecným jmenovatelem jsou úvahy nad

příštím vývojem. Ani v oblasti ekonomiky a managementu tomu není jinak. V posledních

deseti letech se naše podniky (firmy) dostaly do zcela nové situace – do podmínek tržního

hospodářství. V něm jsou plně v jejich rukou tři základní ekonomické problémy, které

musí řešit každá lidská společnost, a to co vyrábět, jak vyrábět a pro koho vyrábět. Na

jejich managementu závisí, zda budou prosperovat, zda přežijí, nebo zda zaniknou. Obstát

v tržní ekonomice vyžaduje od manažerů neustálé rozhodování, které je v podstatě řešením

vzniklých problémů, a přizpůsobování podniku novým podmínkám. To plně potvrzuje

současná situace v našem hospodářství: ty podniky, které se neustále přizpůsobují

(restrukturalizují se), které věnují maximální pozornost tržní situaci, inovacím,

produktivitě, rozvoji zaměstnanců, jakosti a finančním výsledkům, pak přežívají. Je nutné

vidět, že se vstupem České republiky do Evropské Unie se tržní situace pro řadu našich

podniků změní.

Vstup České republiky do Evropské Unie začíná ovlivňovat kvalitu našeho života.

Každý podnik, společnost se ocitá uprostřed otevřenému trhu Evropské Unie. Společnost,

která chce být na evropském trhu úspěšná, musí být především solidní, důvěryhodná a

konkurenceschopná. Evropská Unie umožňuje šanci na budoucí prosperitu našich podniků:

přístup na nové trhy, nové možnosti získání kapitálu. Podniky mají možnost čerpání

prostředků z podpůrných evropských fondů. K využití unijních nabídek je však třeba znát

podnikatelské a právní prostředí Evropské Unie.

K dobrému rozhodování je nutná znalost jak různých teorií, kde stěžejní roli zaujímá

teorie ekonomická, tak i různých matematických, statistických i jiných metod a postupů.

Podnikatelské aktivity v souvislosti s prohlubující se globalizací nabývají nových

rozměrů. Motorem změn musí být inovace, investice do perspektivních oblastí, jimiž se ve

stále větším rozsahu stávají služby, ale v současné době se prioritním stává tlak na

vzdělání, které získává podobu celoživotního vzdělávání a permanentního

„rekvalifikování“ každého pracovníka. Naznačené vývojové tendence musí nalézt ohlas i

v myšlení a jednání manažerů, kteří na tyto skutečnosti musí nejen reagovat, ale dokonce je
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musí iniciovat nebo je alespoň rozvíjet. Změnami ovšem musí projít nejen řízení

organizace, ale i sami manažeři – musí se vyznat v současném světě znalostí, musí umět

rozpoznat příležitosti, v řízení podřízených musí stále výrazněji uplatňovat prvky

vůdcovství.

Každý podnik musí mít kvalitně zpracovanou strategii, která umožní dosáhnout dříve

stanovených a naplánovaných cílů. S dobře orientovanou strategií je spojen též rozbor a

zvyšování výkonnosti v podniku, což je cílem řešení této práce.

Hlavním cílem společnosti ČZ a. s. je stát se respektovaným a vyhledávaným

dodavatelem automobilového průmyslu (zejména proniknutí do dodavatelských řetězců

velkých nadnárodních společností v tomto odvětví), jehož konkurenceschopnost je

založena na komplexním charakteru výrobních kapacit, kvalifikované pracovní síle,

systémovém přístupu k jakosti podle mezinárodních norem, a na zavádění systému

environmentálního managementu.
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2. Literární přehled
2.1 Strategie, strategické řízení, strategický management
Klíčový pojem v oblasti strategického řízení je „strategie“, která má svůj původ

v řeckém „strategos“(tj. umění vojevůdce), tak jak ji uvádí TICHÁ, I., HRON, J. (2002 ).

DEDOUCHOVÁ, M. (2001) uvádí tradiční definici strategie. Tato tradiční definice

chápe strategii podniku jako dokument, ve kterém jsou určeny dlouhodobé cíle podniku,

stanoven průběh jednotlivých operací a rozmístění zdrojů nezbytných pro splnění daných

cílů. Kritici této definice tvrdí, že tento tzv. plánovací přístup pouze předpokládá, že

strategie je vždy jen výsledkem požadavku a přání podniku dosáhnout určitých cílů.

Moderní definice, kterou uvádí také DEDOUCHOVÁ M. (2001), chápe strategii jako

připravenost podniku na budoucnost.

Dle CARDY, A., KUNSTOVÉ, R. (2003) je strategie stručně řečeno termín,

vztahující se ke komplexní struktuře myšlenek, názorů, zkušeností, vzpomínek, cílů a

očekávání, jež zajišťuje obecné usměrňování jednotlivých aktivit nebo stanovuje

požadavky na dosažení určitých cílů.

TICHÁ, I., HRON, J. (2002) popisují strategii následovně: „Strategie je zaměření a

rozsah činností podniku v dlouhodobém horizontu, které v ideálním případě vytvářejí

soulad mezi podnikovými zdroji a měnícím se vnějším prostředím – zvláště trhem a

zákazníky.“ Zásadně odlišné vnímání pojmu strategie prosazuje zejména DRUCKER, P.

F. (1993). Podle něj je strategie způsob (koncepce) podnikání.

Strategické řízení představuje úkol pro celý podnik v každém okamžiku jeho

existence, nejen pro úzký okruh odborníků jedenkrát do roka. Jde o způsob myšlení, návod

k jednání a určující faktor chování každého člena podniku. Jeho cílem je vytvoření

jedinečných kvalit, které mají zvláštní hodnotu pro konkrétní část trhu. Tím si podnik

zajistí dlouhodobě výhodnější pozici, která je známkou strategického úspěchu. Proces

strategického řízení je úzce spjat s rozhodováním o tom, co by měl podnik dělat a kam by

měl směřovat.
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Složky strategického řízení:

1. Definování předmětu činnosti: Základním úkolem pro vrcholový management je

vymezit oblast, ve které podnik podniká a ve které podnikat bude. Je třeba zvážit celou

šíři podnikových aktivit, jaký typ podniku je současné době budován, na jakých trzích

by se měl pohybovat a definovat potřeby potenciálního zákazníka. Tyto odpovědi

podávají základní informaci o charakteru podniku, jeho identitě a směřování.

2. Stanovení strategických cílů: Strategické cíle podniku by měly vymezovat:

• pozici na trhu a míru konkurenceschopnosti, které má podnik dosáhnout

• roční zisk

• klíčové finanční ukazatele u vybraných činností

• výrobní a další ukazatele, ke kterým může být vztažena míra úspěchu v podnikání.

3. Formulování strategie: Zabývá se odpovědí na otázku, jak bude stanovených cílů

dosaženo. Je třeba vzít v úvahu všechny relevantní aspekty vnitřního i vnějšího

prostředí podniku a na jejich základě vypracovat detailní plán akcí vedoucí k naplnění

krátkodobých a dlouhodobých cílů.

4. Realizace strategie: Zavést strategii a přimět jednotlivce i organizační jednotky k její

realizaci je úkol spadající převážně do oblasti administrativní a role manažerů spočívá

zejména v: tvorbě vhodné organizační struktury jako rámce pro realizace strategického

plánu, tvorbě strategii podporujících finančních plánů a programů, tvorbě silného

pocitu závazku vůči podnikovým cílům a zvolené strategii, tvorbě podnikové kultury,

která je sladěna v každém ohledu se strategií, zavedení postupů a procedur, které

podporují realizaci strategie, vynaložení manažerských dovedností k zavedení strategie.

5. Hodnocení strategie a opravná opatření. I dobrou strategii lze vylepšovat, protože

změny konkurenčního prostředí, nové příležitosti a ohrožení, změna v hierarchii cílů

atd., to vše může vyvolat potřebu pozměnit strategii.
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Strategický management

Dle TRUNEČKA, J. (2004) je strategický management označován za vrchol

profesionality a umění v manažerské praxi. Vyžaduje tvůrčí přístup a přizpůsobení realitě

konkrétního podniku. Podnikatelská strategie je pro podnik důležitým dokumentem. A

proto dobře sestavená strategie je základním dokumentem pro zajištění podnikatelské

prosperity firmy. PEARCE, J. A., ROBINSON, R. B. (1988) definují strategický

management jako soubor rozhodnutí a akcí, mající za následek formulaci a implementaci

strategií navržených k tomu, aby organizace dosáhla svých cílů.

Topmanažeři se shodují v tom, že vývoj nových strategií je jejich nejdůležitějším

úkolem, uvádí BEHNAM, M. (2005 ). Proto většina investuje hodně času a prostředků do


[…]


Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu

1. Tržby z prodeje dlouhodo~ho majetku .._'0"

2. Trzby z prodeje materiálu

Zustatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiál~

1. Zustatkovacena prodaného dlouhodobého majetku

2. prcdaný materiál

'

Zmena stavu rezerv a opravných položek y provoznl oblasti a kompleXních nákladu
Iprištlch ohOObi

r-;;statnl provoznl výnosy
I

I

I Ostatnl proveznl náldady

I Provoznl V'íslodek hospodareni

Obchodnl firma nebo jiný název uc. jednotky

CZa.s."...-.....-.--...--..-........

""""""_"""""'_""""_"'__'~_"_'~"".

Sldlo "ebo bydfišté ucelnl jednotky

a mlsto podnikáni, lIšl.fl se od bydijšté

Slunecnf námestI 2540/5"..............................

..1.§'§..Q.Q...p.r.ah~_2 ~ ~......

~...~._.~............._............-..._.......

,...............................................--.................

Skutecnost v bežném ucetnlm období

sledovaném minulém

21

720

412

308

677 574

556 672

5581

115 321

496216

3871.15

1'0910i

181 666

141 761

102 430

580

36176

2575

1 281
--

47474

28 755

2222

26 533

19 595

1 4121r
18 183

.. 11 878 I

16 901 I

78581

21 231 I

Rok Mesíc le
2004 . 12 25181432

,.,..-..-..------..---------

17.5.2005 16.00 hod.

Podpisový záznam statutárniho orgánu- úcetnl jednotky
nebo podpisový Záz

.

nam fyzické osoby, která je úcelni jednotkj.;7 .~1.
ing. Jan Kuneš- predseda Predstavenstva~~-/~

Predmet pOdnikání . . ~. .

.~.2' a. II

Seslaveno dne, hodin, mir1Ut:

Právní forma úcetní jednotky

akciová spolecnost strojírenská výroba
'2.01

--o""'~; :':-'7: F'I., ;:;;0:;;:'.,0.

Oz:nac. Skutecnost v bežném úcetním obdobíTEXT
sledovaném minulém

a b 1 2

VIII. Výnosy z krátkodobého financního majetku 159

M. Zmena stavu rezerv a opravných položek ve financní .oblasti - 43 559

X. Výnosové úroky 2305

N. Nákladové úroky 1467

XI. Ostatní financnl výnosy 141 256

o. Ostatnl financnf náklady 196 147
. Financnlvýsledek hospodareni

- . 10335

O. Dan z prijmu za bežnou cinnost - 110

Q. 1. -splatná - 552

2. -odložená 442
.. Výledek hospodareni za bežnou cinnost 11 006

... Výsledekhospodareni za úcetnl obdobl 11 '006.- Výsledekhospodarenípred zdanenlm 10896

Príloha c. 5

Prehled o penežních tocích - cash flow - v plném rozsahu za rok 2003
v , '" ..~

. CZ Stra~onice, a;t; ", "

::'; ,;'. bežné ",'. minulé

" . ~ " .. , ,,: úcet.obdobf 6cetobdobi

StaY:p~n~!eJtRf!>~~_~' ,"-'~::'..":'~ .:4§2~
p

Pénežní toky z hlavni výci~I~~ cinnosti ÚJ!°voznf cinnosti} ';,;.,.

.1~
90 748

O
O

~:

-203 574
10771

O
O

,~~8o~1

R Stav penežních. prostredku..a"ekvivalen,nlna.kond.:obdobf

F Cisté zvýšení/snížení penežních prostredku

datum: 21.5.2004

z Ucetní zisk nebo ztráta z bežné cinnosti pred zdanením -', ... ,.. -124593 40 953
AI. Úoravv o DCDCIlažniopcr&ce 263512 30S 506

A.1.l Odoisv sWých aktiv a umorováni onravné ooIOžkV'!c .etJcu 149871 146422
A.1.2 Zmena stavu ODBVDÝcbpoložek, rezerv 138 976 173 303
A.U ZÍ$k/ZIráta z orodcic stálých aktiv .-20545 -7506
A.1.4 VVnosv z dividend a nodlIu na zisku ' O ' O
A.U V' é nákladovéa úrokvs vViimkou I; úrokii . -4 790 .-6 713
A.1.6 Upravy o ostatni nepenežDi'-operace O O

.A* Cistý penežni tok Z provozní cinnosti pred zdanenim . 13. 91,9 346 459
A2 Zm!nv stan ch sl()žck 24 077 -36 437

A.2.1 staw nohledávek z PfOV.cinn..ak1ivÍdchúctu CR a dohad.ucI1l a1ctivnich -25 86S 51 138
AU Zm!:nastaVIlzávazIclZprov.cinn..))8SivnfchuctI1CRa dohad.ú JJaSiynfch 5877 -110 222
A.2.3 Zm!:nastaw zásob 44 06S 22 647
A.2.4 Zmena stavu krátkodobého DnanCDJhonugetkullesp8lU!jfciho do pen.prostfcdla1 O O
A"'. Cistý penežní tok z provozní cinnosti 162 996 310022
A3 VwJac:coéúroky.s výjimkoukapita1izovantchúroku ,', '" -3 370 -5 572
A4 Pfij úrokv 6900 10400
A5 Zanlac:cná dan z príjmu za bežnou cinnost a dane za minulá období " -39572 '-49 028
A.6 Pliimy a výdaje z mimofádnébó mLh

'

vcetu!uhrazenésplatnédane 153092. .. 30,850
A.7.. Prijaté dividendy a podlly Da zisku O O

A ... Cistý penežní tok Zprovozní cinnosti ;"..'i "19/)"672

1235 -12850
-360239 -26 630

26545 -26630
-386784 O

o Oi
() O
O O
O O

-359' 004 -39 480

-153'0721 643891

374 1741 527 2461

. -"".'
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