Katedra: *Ruční*
Student: *Jitka Vařsová*
Studijní obor: *Věhnutí a pracovní řízení vozidel*
Název diplomové práce: *Měření výkonu jízdního
ve zkušebním vozidle*
Vedoucí diplomové práce: *m. Dajčová Hlaváčková*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. ✓

2. ✓

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Dajin Holáková*

Datum: 18.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: